
  6231صفحـة   2023  ديسمبر1 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   138عــدد 

 ملحـق

رنامج المناظرة الخارجية بالاختبارات لانتداب مساعدين ب
  تقنيين

 I - الثقافة العامة  

  دستور الجمهورية التونسية 

 تنظيم وزارة العدل 

 قانون الوظيفة العمومية  

النظام الأساسي الخاص بالسلك التقني المشترك للإدارات  
 العمومية 

II  -المادة التقنية  

  الإحصاء: الاختصاص

الرموز والتصانيف، تعريف، : وموضوع الإحصاءتعريف نوع  
  .استعمال أمثلة

بحوث مباشرة، متواصلة : طرق الملاحظة الإحصائية 
ودورية، مستفيضة وجزئية، بحوث غير مباشرة، استعمال الوثائق 

 .الإدارية والحسابية

مجموع أسئلة، تحضير : وثائق أساس بحث إحصائي 
 .وإعداد

، يدوي وميكانيكي، ترقيم، فرز بحث: دور الباحث الإحصائي 
 .استعمال قائمة المراجع

جداول إحصائية لمدخل أو مداخل متعددة، : عرض النتائج 
 .البناء، عناصر للمطابقة، أصناف

خاصيات القيمة : سلسلات إحصائية للتوزيع والتطور 
 .المركزية، معدل بسيط ومعدل متوازن

 .امتداد الفرق، صنف: خاصيات التبعثر 

 أمثلةالهدف، التعريف، حساب :  للإحصاءأرقام قياسية 
 .الأرقام للأسعار والكمية الواقع حسابها بالبلاد التونسية

وثائق الأساس، طرق الإعداد، :  للتجارة الخارجيةإحصائيات 
 .استعمال

طرق الملاحظة في مختلف مراحل : إحصائيات الأسعار 
 .لةالإنجاز، استعمال الأرقام القياسية لأسعار التفصيل والجم

مصادر الإعلام، طرق إعداد واستعمال : إحصائيات صناعية 
 .رقم قياسي للإنتاج الصناعي

 العمليات على عين المكان، كتاب إجراء: البحوث الإحصائية 
 .الباحثين، حالات الرفض

المصادر، تقويم : الإحصائيات الديمغرافية والاجتماعية 
ير، الإنجاز، التحض(النسب الديمغرافية، التعداد العام للسكان 

 ).استغلال المعلومات واستعمالها

يتعلق  2023 نوفمبر 28من وزيرة العدل مؤرخ في قرار 
بفتح مناظرة خارجية بالاختبارات لانتداب مساعدين تقنيين 

 .بالسلك التقني المشترك للإدارات العمومية

  إن وزيـرة العـدل،

  بعد الاطلاع على الدستور،

 ديسمبر 12 المؤرخ في 1983  لسنة112وعلى القانون عدد 
 المتعلق بضبط النظام الأساسي العام لأعوان الدولة 1983

والجماعات المحلية والمؤسسات العمومية ذات الصبغة الإدارية 
وعلى جميع النصوص التي نقحته أو تممته وخاصة المرسوم عدد 

  ،2021 ديسمبر 28 المؤرخ في 2021 لسنة 21

 أفريل 12 المؤرخ في 1999 لسنة 821  وعلى الأمر عدد 
 المتعلق بضبط النظام الأساسي الخاص بالسلك التقني 1999

  المشترك للإدارات العمومية وعلى جميع النصوص التي نقحته 
 2019 لسنة 1239أو تممته وآخرها الأمر الحكومي عدد 

  ،    2019 ديسمبر 26المؤرخ في 

 11ي  المؤرخ ف2016 لسنة 295وعلى الأمر الحكومي عدد 
 المتعلق بتفويض بعض صلاحيات رئيس الحكومة 2016مارس 

  إلى وزير العدل،

 11 المؤرخ في 2021 لسنة 138وعلى الأمر الرئاسي عدد 
   المتعلق بتسمية أعضاء الحكومة،2021أكتوبر 

 أوت 1 المؤرخ في 2023 لسنة 550وعلى الأمر عدد 
   المتعلق بتعيين رئيس للحكومة،2023

 2023  نوفمبر28 ة العدل المؤرخ فيوعلى قرار وزير
المتعلق بضبط كيفية تنظيم المناظرة الخارجية بالاختبارات 
لانتداب مساعدين تقنيين بالسلك التقني المشترك للإدارات 

  . العمومية

  :قررت ما يلي

 والأيام 2024 فيفري 1 تفتح بوزارة العدل يوم  ـالفصل الأول
) 5(ت لانتداب خمسة خارجية بالاختباراالموالية مناظرة 

  :مساعدين تقنيين موزعين كما يلي

  

 الاختصاص العدد الجهة

 إحصاء 5 تونس

    

 حدد تاريخ بداية تسجيل الترشحات عن بعد يوم  ـ2الفصل 
 .2023 ديسمبر 15

 ديسمبر 29 تختم قائمة الترشحات عن بعد يوم  ـ3الفصــل 
2023.  



  138عـــدد   2023 ديسمبر 1 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   6232صفحــة 

ريد مضمون  ترسل ملفات الترشحات بواسطة الب ـ4الفصل 
الوصول مع الإعلام بالبلوغ إلى مكتب الضبط المركزي بوزارة 

  .العدل

 ينشر هذا القرار بالرائد الرسمي للجمهورية  ـ5الفصــل 
  .التونسية

  .2023 نوفمبر 28تونس في 
  

  اطلع عليه

  رئيس الحكومة
 أحمد الحشاني

  العدل وزيرة
 ليلى جفّال

  
  

 

  

 يتعلق 2023 نوفمبر 22خلية مؤرخ في قرار من وزير الدا
 .بتفويض حق الإمضاء

 ،إن وزير الداخلية

  ،بعد الاطلاع على الدستور

 ديسمبر 12 المؤرخ في 1983 لسنة 112وعلى القانون عدد 
 المتعلق بضبط النظام الأساسي العام لأعوان الدولة 1983

 والجماعات المحلية والمؤسسات العمومية ذات الصبغة الإدارية
وعلى جميع النصوص التي نقحته أو تممته وخاصة المرسوم عدد 

 المتعلق بقانون 2021 ديسمبر 28 المؤرخ في 2021 لسنة 21
  ،2022المالية لسنة 

 جوان 17 المؤرخ في 1975 لسنة 384 وعلى الأمر عدد 
 المتعلق بالترخيص للوزراء وكتاب الدولة بتفويض حق 1975

 الإمضاء،

 المؤرخ في أول أفريل 1991 لسنة 543وعلى الأمر عدد 
 المتعلق بالتنظيم الهيكلي لوزارة الداخلية وعلى جميع 1991

 525النصوص التي نقحته أو تممته وخاصة الأمر الحكومي عدد 
  ،2019 جوان 17 المؤرخ في 2019لسنة 

 11 المؤرخ في 2021 لسنة 138 وعلى الأمر الرئاسي عدد 
 ضاء الحكومة  المتعلق بتسمية أع2021أكتوبر 

 23 المؤرخ في 2021 لسنة 197وعلى الأمر الرئاسي عدد 
 المتعلق بحذف وزارة الشؤون المحلية وإحالة 2021نوفمبر 

مشمولاتها وإلحاق هياكلها المركزية والجهوية بوزارة الداخلية 
 جوان 5 المؤرخ في 2023 لسنة 448المنقح بالأمر عدد 

2023،  

 مارس 17 المؤرخ في 2023 لسنة 268وعلى الأمر عدد 

   المتعلق بتسمية عضو بالحكومة،2023

 أوت 1 المؤرخ في 2023 لسنة 550 وعلى الأمر عدد 

  لحكومة،ل رئيس بتعيين المتعلق 2023

 أكتوبر 17 المؤرخ في 2023 لسنة 628وعلى الأمر عدد 

 المتعلق بتسمية السيد حبيب الخليفي، مكلفا بمأمورية 2023

  ،2023 جويلية 1لية ابتداء من بديوان وزير الداخ

 2023 أكتوبر 27 وعلى قرار وزير الداخلية المؤرخ في 

المتعلق بتسمية السيد حبيب الخليفي، المكلف بمأمورية بديوان 

وزير الداخلية رئيسا لبرنامج الشؤون المحلية بوزارة الداخلية 

 .2023 جويلية 1ابتداء من 

  :قرر ما يلي

حكام الفقرة الفرعية الثانية من الفقرة الفصل الأول ـ تطبيقا لأ

 384الأولى من الفصل الأول من الأمر المشار إليه أعلاه عدد 

سند تفويض للسيد ي 1975 جوان 17 المؤرخ في 1975لسنة 

 المكلف بمأمورية بديوان وزير الداخلية ورئيس ،حبيب الخليفي

 كل  ليمضي بالنيابة عن وزير الداخلية،برنامج الشؤون المحلية

 القرارات ذات باستثناءالوثائق الداخلة في حدود مشمولاته 

 .الصبغة الترتيبية

 جويلية 1 ـ يجري العمل بهذا القرار ابتداء من 2الفصل 

 . الذي ينشر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية2023

  .2023 نوفمبر 22تونس في 
  

 

  وزير الداخلية

 كمال الفقي

  

  

 

  

  نوفمبر30مؤرخ في  2023لسنة  736بمقتضى أمر عدد 
2023.  

تسند إلى السيد وليد الحجام، وزير مفوض، مكافأة استثنائية 

  .في شكل ترقية إلى رتبة وزير مفوض خارج الرتبة




